(Eserin şimdilerde Dergâh Yayınevi üçüncü bir baskısını yapmaktadır.).

Osmanlı Türklerinde adı **edebiyat tarihi** olan ilk eser Abdülhalim Memduh'a aittir : **Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye** isimli eser bâzı zirve şahsiyetlerin eserleri üzerinde kısa bilgiler veren bir kitaptır (İst., 1306/1890). **Kudemadan Bir Kaç Şâir; Esraf** (Faik Reşad) gibi eserlerden çok farklı olduğunu pek söyleyemeyeceğimiz Abdülhalim Memduh'un eserinin, **edebiyat tarihi** ibâresini bir kitaba geçirmek ve bu isme yaklaşılmaya çalışan bir kitap meydana getirmekten fazla değeri olduğuna inanmıyoruz.

Liseler için hazırlanmakla beraber Şahabettin Süleyman'ın hazırladığı Aşık Paşa'dan Servet-i Fünûn şâirlerine kadar geniş bir sahayı ele alan **Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye** adlı (1328/1912) eseri (6) girişi ve şahsiyetler konusunda seçiciliği ile dikkate değer bir çalışmadır : Onun kullandığı «fetret-i edebiyeye» teriminin bu mektep kitabından fırlayıp aydınların kafasına girdiğini, ne yazık ki, bu yanlış değerlendirmenin uzun müddet devam ettiğini görüyoruz.

Bir müfredata bağlı ihtisas bilgisi yerine, tanıtıcılığı, öğreticiliği esas alan bu kitaplardan sonra, biri zirvelerden harekete devam eden (Ali Ekrem, **Türk Edebiyat Tarihi**-devr-i cedid- taşbaskı, 1339) diğeri üzerinde hakikaten uzun uzun durulması gereken (İbrahim Necmi, **Tarih-i Edebiyat Dersleri**) iki eserler karşılaşırız.

İbrahim Necmi (Dilmen)'nin eseri (1338/1922) iki cilttir. «İki Söz» başlıklı takdim yazısında, bir mektep kitabı olduğu söylenen eserin, bilakis sadece bu saha ile ilgilenen özel bir kesim için yazıldığına inanıyor, yazarın söylediklerinin -en azından günümüz için- fazlaca tevazu olduğunu kabul ediyoruz.

596 - 618) «Muasır Fransız Edebiyatı» (s. 620 - 625) Bugünkü Edebiyat (s. 627 - 698) bölümlerini taşıyan eserin, daha sonraki yıllarda, tenkidleri de hesaba katarak, «Edebî Yeniliğimiz» (1932) ve «Yeni Edebî Yeniliğimiz» (1940) adlı ilk kitaptan farklı, müfredatla bağlantılı baskıları yapılmıştır.

1340/1924 tarihinde basılan bu eserden bir yıl sonra İsmail Hikmet (Ertaylan) in dört ciltlik eseri yayınlandı (Bakû, 1925 - 1926, 4 cilt, 1448 sayfa).

Bolşevik Rusya'daki ihtilâl kavramının ve hadisesinin sıcaklığı devam ederken, edebiyata, tarihe ve o coğrafyada hayata, kaskatı bir ideolojik bakış açısı hâkinken, Bâkû'da «müderreslik» yapan İsmail Hikmet'in eserinde, yine İsmail Habib'de karşılaştığımız kusurların büyük bir kısmı bulunmaktadır.